
 
                   Il Commissario Straordinario del Governo ai fini della ricostruzione 

       nei territori interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 Agosto 2016 

    

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Valentini, via IV Novembre, 119/a - 00187 Roma tel. 06 67662783 

Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

 

Determina dirigenziale n.  46  del  04  agosto  2021 

 
 

Ripristino motorizzazione della porta automatica di accesso alla autorimessa nella sede operativa del 

Commissario straordinario sita in Rieti, Via Giuseppe Ottavio Pitoni n. 2 –  

CIG Z93327B666 

 

Liquidazione fattura   n. 22 del 20.07.2021 euro 122,00 

 

Il Dirigente del servizio affari generali, risorse, personale e contabilità, Dott.ssa Deborah Giraldi, 
 

Vista la legge n.145 del 30/12/2018 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”, pubblicata sul S.O. n. 62 della G.U. n. 302 del 

31/12/2018, con la quale il termine della gestione straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, del decreto-

legge 17 ottobre 2016, n. 189 e s.m.i. è stato prorogato al 31 dicembre 2020 e con l’art. 57 comma 1 

del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito in legge 13 ottobre 2020, n. 126, ulteriormente 

prorogato al 31/12/2021;  

 

Vista l’ordinanza n. 115 del 9 aprile 2021 che ha impartito disposizioni riguardanti l’“Organizzazione 

della struttura centrale del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori 

delle Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far 

data dal 24 agosto 2016”; 

 

Visto il decreto commissariale n. 93 del 26.02.2021 con il quale, ai sensi dell’art. 50, comma 3, del 

decreto-legge n.189 del 2016 e degli articoli 2 e 5 dell’Ordinanza 17 settembre 2020, n. 106, 

successivamente sostituita con l’Ordinanza 09 aprile 2021 n. 115, il Commissario straordinario ha 

conferito alla sottoscritta dott.ssa Deborah Giraldi l’incarico dirigenziale di livello non generale per 

la direzione del “Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità” della struttura 

commissariale fino al 31 dicembre 2021; 

 

Visto il decreto n. 238 del 1° giugno 2021, avente ad oggetto “Autorizzazione al Dirigente del Servizio 

affari generali, personale, risorse e contabilità all’acquisto e conseguente emanazione ordinativo di 

spesa per l’approvvigionamento di beni e servizi strumentali per il funzionamento della struttura 

commissariale nel limite di diecimila euro per ciascun ordinativo, ai sensi dell’Ordinanza 

commissariale n. 115 del 9 aprile 2021, art. 2 comma 3”; 

 

Dato atto che si è reso necessario e urgente ripristinare la motorizzazione della porta automatica per 

l’accesso alla autorimessa che presenta problemi di chiusura che mettono a rischio la sicurezza dello 

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it


 
                   Il Commissario Straordinario del Governo ai fini della ricostruzione 

       nei territori interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 Agosto 2016 

    

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Valentini, via IV Novembre, 119/a - 00187 Roma tel. 06 67662783 

Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

 

stabile e sostituire i neon delle stanze al primo piano nella sede operativa del Commissario straordinario 

sita in Rieti, Via Giuseppe Ottavio Pitoni n. 2;  

Visto l’art.37 comma1 del D.Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la 

necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D.Lgs citato; 

 

Visto l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs n. 50 /2016 e s.m.i. il quale dispone che gli affidamenti 

di importo inferiore a 40.000 euro, possono avvenire mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici, importo elevato a euro 75.000, fino all’anno 2021, 

giusta   art. 1 comma 2 lettera a) della legge 11 settembre 2020, n. 120 (decreto semplificazioni); 

 

Dato atto che l’affidamento è fatto nel rispetto del principio dell’economicità dell’azione 

amministrativa;   

 

Sentita la ditta Salvati Sandro con sede legale in Rieti, la quale è intervenuta celermente per la 

riparazione della porta preventivando la spesa in euro 122,00 compresa Iva, ritenuta congrua rispetto 

ai prezzi di mercato; 

 

Dato atto che il lavoro è stato regolarmente eseguito; 

 

Vista la fattura emessa dalla Ditta Salvati Sandro n. 22 del 20.07.2021, di euro 100,00 + IVA al 22% 

pari a euro 22,00 per un totale di euro 122,00;  

 

Visto il DURC con numero di protocollo INAIL_27955762 valido fino al 19/10/2021, conservato 

agli atti, dal quale risulta la regolarità contributiva della Ditta Salvati Sandro; 

 

Considerato che ai sensi di quanto previsto nel decreto n. 238 del 1° giugno 2021, è stata effettuata 

apposita comunicazione preventiva al Commissario Straordinario; 

 

Visto il parere rilasciato dal competente funzionario del Sevizio affari generali, personale, risorse e 

contabilità attestante la copertura finanziaria della spesa prevista nel presente atto; 

 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

 

1. di liquidare alla società Salvati Sandro, con sede legale in Via A.M. Ricci n. 63, Rieti, Partita 

IVA 00653140574 e C.F. SLVSDR60R24H282E la fattura n. 22 del 20/07/2021 di euro 122,00 

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it


 
                   Il Commissario Straordinario del Governo ai fini della ricostruzione 

       nei territori interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 Agosto 2016 

    

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Valentini, via IV Novembre, 119/a - 00187 Roma tel. 06 67662783 

Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

 

(centoventidue/00) di cui euro 100,00 per imponibile ed euro 22,00 per Iva 22% quale corrispettivo per 

il servizio di manutenzione porta automatica autorimessa degli uffici della sede di Rieti; 

2. di imputare la spesa di euro 122,00 per il servizio di manutenzione porta automatica 

autorimessa della sede operativa di Rieti della Struttura del Commissario Straordinario tra quelle 

necessarie per il funzionamento ai sensi dell'articolo 4 comma 3 del decreto legge 189 del 2016 e 

ss.mm.ii. e pertanto trova copertura nella contabilità speciale 6035; 

 

3. di effettuare il pagamento nel rispetto dell'art. 17-ter comma I del D.P.R. 633/1972 relativo 

all'applicazione del meccanismo dello "split payment", per il quale è obbligatorio versare al fornitore 

solo l'imponibile di euro 100,00 sul conto indicato in fattura corrispondente al seguente IBAN 

IT76H0200814606000005189111 e per l’IVA euro 22,00 al Tesoro dello Stato. 

 

 

 

         Il Dirigente servizio affari generali, 

             personale, risorse e contabilità 

                 Dott.ssa Deborah Giraldi 
      

 

              

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it


 

 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministr i 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DEL GOVERNO AI FINI DELLA 
RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI INTERESSATI DAGLI EVENTI SISMICI 

VERIFICATISI A FAR DATA DAL 24 AGOSTO 2016 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA SU DETERMINA DIRIGENZIALE 

“Ripristino motorizzazione della porta automatica di accesso alla autorimessa nella sede operativa del Commissario straordinario sita 

in Rieti, Via Giuseppe Ottavio Pitoni n. 2 – CIG Z93327B666”. Ditta Salvati Sandro. 

 

Liquidazione fattura   n. 22 del 20.07.2021 euro 122,00 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

Rieti 04.08.2021            Il funzionario incaricato del settore contabilità 

                                    Emilio Desideri 

Norma 

finanziamento 

Tipologia Spesa Tetto di spesa 

2021 

Utilizzo 

risorse 

Somme 

disponibili 

Attuale 

utilizzo 

Nuova 

disponibilità 

Art 50 dl 

189/2016 

 

Funzionamento 

Struttura 

Commissariale 

 

 

€ 600.000,00   

 

€ 236.668,35 

 

€ 363.331,65 

 

€ 122,00 

 

€ 363.209,65 

Firmato digitalmente da:

DESIDERI EMILIO
 

Firmato il 04/08/2021 12:24

Seriale Certificato: 309591
Valido dal 09/04/2021 al 09/04/2024
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


		2021-08-04T14:51:15+0200
	Deborah Giraldi




